## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 12. Confide, quandoquidem tibi præcipiat Deus: vade & corripe illum: suum tibi tribuet auxilium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

omnibus perfectus & omnibus numeris absolutus. Quid lucidius, quid sole venustius? illum nihilominus vapores interalium, nubefque obfuscant. *Quid tuulus sole, & hic destinet?* Et quod diximus addit, quod Moyse corripuit homo barbarus. Tandem ex-his sumit anam D. Chrysostomus nostram reprehendi miseriam, quod anemus adulatores, qui nobis nostra quæque laudibus extollit, & ad palatum loquitur. Heu te infelicem! quam eleganter

*I. 4. 3. 12. tibi hoc Ierias: Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te discipuli. Dicitio mali, (virget D.*

*Amanus adulatores, oditores, odimus corripentes, a loc. cit. auge, age charissime, te corripientes placidus*

*Gen. 3. admittas, dico cum Davide: Corripiet me usque in misericordia, & increpari me, oculum autem peccata oru non impingat caput meum. Et cum*

*Prou. 27. 6 Salomon: Miseris sunt vulnera diligenter, quam fraudulenta oscula odientes. Verba hæc appositiæ posuerat D. Chrysostom. nec non illa: piritus*

*Prou. c. 25. Inauris aurea, & margaritam fulgens, qui arguis sapientem, & aurem obedientem. Nullam ostendens mili. margariam tam affabre expolitam, qua ita cœnuerat, exornetique autem, nec lapidem iuuenies ita preciosum, qui tanto refulcat splendore, sicut corripi facta sapienti, quæ locum habet in auribus præceptis, qui fecundus illi optemperat. Major humiliudines, omni consideratione dignissimas, quibus modo non vacat inhabere. His ad boitem cadit D. Hieronymi conceptus: hoc inter alia Dei gaudia eminet simplicitate peccatoribus inflata, quo illis auferet, qui illos admoneant. Et eo sensu declarat illam ciudem Domini nostri sententiam:*

*Quia cognovimus a sceleris vestra, & sortim peccata vestra, &c. Ideo prudens in tempore illo peccati. q. d. cum tam gratia & non toleranda sint peccata vestra, sapientibus ora concludam, nec deinceps admoneant, neve corripiant: quod fieri in sceleribus vestris detegi, certa futura sit vestra perditio. Ut quid deplorandum superabundus siebat propheta: Virgo Israel proiecta*

*Amos cap. 5. 2. est in terram suam, non est qui suscitare eam.*

*§. 12. Confide: quandoquidem tibi precipiat Deus, vade, & corripe ilum: sum tibi tribuet auxilium.*

*V. T. intermissum repetamus propotum, dico quod licet co-iunxit adeo sit exercitatio admontio, vt multones nullum medium sequatur bonum, infupet & oculum contra te sufficit Vatinianum, non tamen ita omnino diffidendum, vt omnes inducer peccatores esse incorrigibiles, nullamque spem effulgere videat melioris. Primo: Initendum tibi est ac diu in una gratia confidendum, quod in hoc operi primo tibi loco est statuendum, ac fiduciem, quod qui tibi hoc praecipit agendum: *Vade, & corripe, sum tibi gratiam largietur. Aperiens fatus hoc ipse Dominus declaravit Moyse, in quo luculentus apparet, quoniam hoc acciue nec non difficiliter reputant homines, corripiere peccatores, quas non rationes obtundunt: & siquidem illi, inste esse videantur, definiunt tamen Deus, quas proponunt non esse admittendas: quod subtiliter noster expendit Cardinalis Caietan. Non iammerito rationes illas quis admiretur, quas Moses Domino proponit. In iudicio ageret quod Es. agendum praecipiat, ministrum Regem arguit Pharaonem. Trinum: apparet illi in tubo, visione illa grandis, qua rubus arcebas incompositus. Accedit Moses visionem spectaculus: vocat illum Dominus: Domine, praesto sum. Misericordia super populum meum, quem leuius animis & iniulca Pharaon premit seruitute, defundit liberaturus. Vade ad illum, siue illi, dimittat populum ut scrutorie liberetur. Clemens filiorum Israhel venit ad me, &c. Descendi ut liberem, Veni, misericordia ad Pharaonem, &c. Ex templo suam exponit Domino confirmatum: Domine mihi, & quoniam sum ego ut vadam ad Pharaonem. Insuper Pharaonem & Ipse magnus, ipse potens, ego patruus, infirmus ego, & quid in me Dominus tanto dignum repetit Itaragemate, ut populum liberem, & tam crudelis euam tyram potestate: Quoniam sum ego ut vadam ad Pharaonem, & educam filios Israhel de Egypto? Ex hac parte non excusat, ait Dominus: licet autem minima sit tua pretiosa, mea tamen maxima est, quia nulla maior: Pergegitur & ego ero tecum. Alteram illico profert rationem, Domine, dicens non potero quis ille sit, qui me misit, & fui.**

¶ si nomen misericordie quæsteris, exprimere non potes: Si dixerit mihi, quod est nomen eius,  
¶ Et. Non hoc tibi remoram facias. Scito nomen  
meum esse: Ego sum qui sum, & si quando inter-  
rogaueris, quod est nomen eius, qui te misit,  
respondebis: Qui est misit me ad vos.

Huius & tertiam superaddidit, Domine, non cre-  
dentes mihi, nec illis satisfacti dicendo, Domini-  
nus misit me: Non credent mihi, nec audiunt  
vocem meam, & dicent, non apparuit tibi De-  
minus. Nihil hoc te moueat ait Dominus, quid  
habes in manu tua? virginem Domine, proiece in  
terram; quam cum proieceris, verba est in co-  
liberum adeo ferum, ut Euro citius fugam  
Moyses attingat. Apprehende caudam eius,  
horratur Dominus, ne fugeris: fecit & hoc, &  
ecce in pristinam baculi vertitur figuram. Ma-  
num tuum extende, lana est, in finum reclude:  
elucio illam, & eduxit leprosam. Iterum reclusi-  
de, reclusit, & sanam mundamque eduxit. Vade,  
curte, si vera tibi non crediderint, hanc etiam  
illis operare mirabilia, quibus tibi fidem adhi-  
beant, si haec non iustificant, virga tua percussus  
aqua, qua vertentur in fangum, &c. His  
omnibus non mouetur Moyses, sed & quartam  
adducit rationem: Domine, licet omnia ita  
 sint, vide quia lingua sum impeditioris, ac tar-  
dioris, vide nec potest quæ nisi precipitis per-  
suadere Pharaonem: Obsecro Domine, non sum elo-  
quens ab horis & mudiueris ex quo locutus sum  
ad te, q. d. ex intentione Caietani: Domine,  
tam impedita lingua, vt, licet tu mihi locu-  
tus sis, & ego tibi, tuque me instruxeris, &  
ob hoc promptius esse deberem lingua, non  
sum tamen, eloquentior. Cui Dominus: hanc  
dimittit rationem: Quis fecit os hominis, aus  
quis fabricatus est eloquenter & mutus?

Non hic credit Moyses, sed in apertum  
quunque prodit campum, vrgetque acris: Do-  
mine, ultimatè dico, huic ego non aptus sum  
mureri, deprecari, alium eligi, ne dignorem,  
ut enim nihil tale quid adderem temerarius.  
Hoc ex quorundam opinione significante voluit  
his verbis superaddidit: Obsecro Domine, mite  
quem misurus es. Et hoc quidem eo gestum est  
modo, vt sacra dicat Pagina: Iesus est Domi-  
nus in Moyse. Decet igitur, vt, cum ego tuis  
omnibus satisficerem diffiditatis omnisque  
objectionis solutum rationes, animunque cunctis  
tuis addidicim iurisfinitibus, imprecisionem fa-  
cias vehementiorem, dicendo: Nequam  
Domine, nequam, idoneus non sum tanto  
miseri, quilibet mitiatur alius. Indignatur  
Deus, statutque ut haec litteris mandentur, qui-  
bus te docet, tuisque responderet obiecitionibus,  
quæ omnes Moysi similes esse demonstrantur,  
Heu Domine, quam obderatus est Pharaon,  
quam peruvicax: sic est ut dicas, ait Dominus,  
& ego novi: Non audet vos Pharaon, ego sis, Ex.7.4  
quod non dimittes vos Rex Egypti. Nihil reflett,  
ex hoc enim mea iustificabit causa, & telle-  
toto mundo eius damnabimur rebello: nec tuo-  
rum tu iacturam facies meitorum, hoc quoque  
velim adversus: si tua sit infirma potentia, mea  
ad qualibet predicatur potentissima, & qui te  
mitio, necessaria ministrabo. O Domine, sum  
eternum ineloquens. Ego te faciam eloquentem  
ut atq. nulla iux fine rationes, quibus omnino  
hoe tibi minus excutias. Confide Deo: cum  
enim ipse te designet mittaque, quidquid  
fuerit tanto stratagemati conueniens, prou-  
debit.

Ad hoc suppone, id quod communiter adver-  
rit D. Chrysostomus magnum nobis à Deo pra-  
flari beneficium, quando nostro vult ut mini-  
sterio, ad suorum operum executionem. Ne fal-  
lacter credideris, Deum tibi illa commendare

ad p̄cipere, quæ tuā indiget opera nec quan-  
do tibi, iniungit largiaris eleemosynam id faciat,  
quæ non valeat p̄le sustentare pauperem, qui  
corui posuit Eliam p̄fice ministerio, & po-  
pulum suum manna celesti & quocumque illi  
liberatur omnes ateret viventes, nec quando ti-  
bi p̄cipit, ut vadat, arguasque peccatorem,  
non hoc agit, tui indiget, cum in iētu oculi  
mutare possit lapides durissimos in filios Abra-  
hæ, fumum inferni eccl̄i sacerdotem, ut patet in  
Saulo, Magdalena, Mattheo, &c. Hoc autem  
idereo facit, ut tibi deferas, ad tam excellente  
namus admittens tituloque te honorare volens, te  
adiuvores sui; ut dicas cum Apostolo: Dei adiu-  
tores sumus. Qualis foret ille favor, si tibi com-  
mitteret Deus, ut turbato celorum ordine, il-  
lum tu reflimeris? & obscurato sole, illum de-  
nuo illuminares, Deoque in hoc affilices coad-  
iutor?

Fabulantur nostri temporis hæretici, ad San-  
ctos non esse recurrendum, nec illis offerendas  
preces & vota, nec afflumentos ut mediate-  
res seu nostros apud Deum intercessores: Deum  
quippe agnoscimus adeo misericordem, ut  
non leuis ei irrogetur iniuria, alios querendo  
apud ipsum, enique filium Dominum nostrum  
mediatores & alios præter filium eum quæ passio-  
nem amarissimam, apud æternum Patrem inter-  
cessores. O stultos, o delitos! Quid cogitatis,

D d d 2 quod

Ho. 3.30.1.  
ad Corint. 3.15. ad  
pop.

II.

Deus nos  
fuerū su-  
mit ope-  
rum ad-  
iutores ut  
nos ho-  
noter.

1. Cor. 3.9

quod suos Dominus statuit Santos nobis intercelores , quasi in eo defectus , sit ells misericordia , vel in insufficiens vnguenti sui passio medium mortis ibus ? Minimè gentium : sed quòd suos velut honorare sanctos , atque ostendere , quanti illos ut amicos habeat , quo loco ponat ; ut velut ipsi quoque sim sequestrari , quorum intercedente suffragio , sua nobis communet dona misericordie , nostrorumque tributum scelerum indulgentiam . Etenim pro comperto habetur , in nullo sic à Rege familiares suos honorari , quam quod velut cunctos nosse , quod multa vigeant apud se fide , quodque ipsi sine quorum gratia singularia sua distribuit beneficis , nec hoc eius derogat benignitati , vel in Principis filij sui cedit detrimentum antequam . Ita similiter oportet intelligas , quid media querat Deus , quibus nos extollat , & habeat unde remuneret , unde sua in nobis dona premet . Ad hoc te suorum facit operum adiutorem , dūitem qui pascas pauperes , Apostolos , & prædicatores , ut illuminent mundum , sicutque velut phœbi terrarum ; te , ut fraterna correptione proximo medicus accurras , & in peccatum laplo dexteram porrigas surrecto . Ipse vero , qui nobis hoc impunit oneris , non solos definxerit : nec vocando nos , ut eius sumus adiutores , nos pondere pressos deserit , quinimum accurrit ut operis auctor principalis sua grata , quatenus euentum suum opus habeat auspiciatum .

*Ecc. 10.*

Suos emitit Apostolos mundum conversuros , & homines idolatriam suoque deferant Deos , quos adorant , sive coluerant anteceliores . Proficilantur , ut gentes arguant indomitas , iostar luporum , & leonum , prædicant ut vadant velut agni in medium luporum : *Ecce ego mittit vos sicut agnos in sec lupos . Quid , dicio mihi : si ibi agnus exspectet euenturum , qui balatum pergit coram catniuolo lupo , nisi se lupi dentibus fore devorandum ? Quid præstolari debent homines pauperes , infirmi , inertes nullo nisi fulcimento , profecti , ut prædictent , ut corrariant Reges , potentes , sapientes ? Profecti sunt millesimini . Num aliquid efficerunt ? Tu videois . Quis Reges conuerit , quis Imperatores ? Quis regna subegit , quis provincias ? Quando exultauit idolorum ? Quis Deorum suauit , quos tantoper diligebant , exercitatem ? Quis lasciuum induxit , suas manu mitteret in honestum voluptates , suas avarus facultates ? Quis veterum scita , moreisque transuerit antiquos , & de terrenis in coelestes transmuta-*

uit ? Deinde dic , amabo , qua ratione sunt haec omnia consecuti ? Fidentes , eisque gratia mutati , qui illos ad tam ardea mittebat , dicebantque : *Ecce ego mittit vos . Ne timueritis , ne diffidetis , attendite , considerate : Eccœ : oculorum aciem in hoc deflechi , quid ego vos mittam , meum fauorem , ac meipsum vobiscum circumferatis ; qui Patri mei sum fortitudo cunctopotentis : Sicut misisti me Pater , & ego mittit vos , sic me misisti pater , nam mittens me , mecum venit : Qui me misit , mecum est , & non reliqua Iesu , sed me solum . Ita quoque perpendiculariter , quid mittens ego vos , vobiscum gradiar , soli non eritis , nec sola erit vobis fortitudo , hinc etenim parum est fidendum , sed me vobiscum semper comitem habebitis in diuiduum .*

Ita praescius vidit David quid Christi celebrat victorias : considerat enim Apostolos , velut curius perambulantes mundum ut cum his contigit : illo namque tempore confititus difficillimi curribus fiebant ferratis , Domine quos Apelles mittis currus ad mundum tibi subiugandini cum Illosne pauperes pilatores ? Non ne vides illos debiles & qui sine resistendo infirmiores ? Vade in eccum etenim habent iam comitatu millia Angelorum , immo & ipse Dominus , qui mittit illos , in illis & cum illis progredietur : *Currus Dei decim millibus multiplex militia letantur , Dominus in eis . Mandat Dominus Moysi , ut indutum perget correpturn Pharaonem , ut illum à periculi deducat iniuriam , quā populum suum detinet subiugatum . O Domine , replicat Moyses , quis sum ego , ut tale quid opereret in hæc ratio ? Ego correpturn , ergo reprecessor Pharaonem ? Domine interficiat me , & ad insula abiget aves : Quis sum ego , ut vadam ad Pharaonem ? Domine sunt verba mea contemptibilia , balbetio , quæ cum audierit Pharaon , me deridet , per ergo homicida . Mitte timorem ait Dominus : Ego ero tecum . Quis fecit os hominis ? aut quis fabricatus est me . Exaudi et sis dum , & cæcum ! Namne ergo Pergegis , & ego ero in ore tuo doceboque te quid loqueris . Perpendit autem D . Cybill Alexandria . Quanto Moyses Deo difficultates obiciebat gratias , tanto Deus illi præcipiebat suam firi . Et ius legationem , dimisit illi suam exponsionem potentiam : *Maiores fidei neruos addebat . Infiper quid populi de Aegypto liberatio Moysen delegatis . Abditum est hoc natura secretum , quod veniat agricola , messem collecturus abundanter ,**

III.  
Deus  
quos ad  
ardua  
mittit,  
Ihsu adiu  
vans gratia

tem & frumentum in terram deiecat. Cui, quod si  
frater, tua iniuritur mells futore fiducia? Do-  
mine, quod frumentum, hoc sit selectum,  
magnanque in se continat virtutem, ut exlo-  
faente, radices mittat, & in aristas spica-  
que consurgat frugiferas. Mea non illi dedit  
hanc manus virtutem, sed illam in se conclu-  
dit, coelestibus robotaram influentijs. Sancta  
sermo correctionis, semen est divinum: eto-  
nem Dei verbum est, & viuum: Viuu effe-  
ctus Diti, & efficax, penetrabilior omni gladio  
antiphi.

Denique Deus est, qui suu gratia coelestes  
depluit influentias, virile radices mittit, & fructi-  
ficiat. Hoc Apostolus Paulus de sua sacrebatur  
predicatione: *Verbum Dei crescit, & fructificat.*  
Et hoc mea manus virtuti non tribuendum, qui  
verbum semino, sed apudius verbi potentia quod  
viuum est, coelestibus influentias ascriben-  
dum. O quam copiam reluterunt Apostoli  
messem, sanctique Doctores Ecclesiæ! Tales quo-  
que tu colliges fructus, non tamen intelligas  
tum esse, sed meam, quæ hoc in facinore ope-  
rabitur, fortitudi. Incurius spargit agricola,  
vel decidat nucleus, sive granum, sive amygdala-  
num in sterquilinium, & post paululum gemitu-  
m vides rûbū ad eo luxuriosum, querum, a-  
mygdalum, &c. Quis hoc effici? vis quam in fe-  
cundinebat acinus seu semen, concurrentibus co-  
elestibus influentias? Num igitur in hoc casu mi-  
nus diuino fidendum est verbo, ecclique con-  
cursu tribuendum? Num forsan pluris Deo re-  
fert amygdalus, eum urbata, cucumer, quam ho-  
minis anima ut credas, quod in illo sufficiat irriga-  
re nucleus, id est semen eius, & hic non suf-  
ficiat Dei verbum seminare, illud irrigare? Vi-  
des alteram in peccatum delapsum, & ire for-  
nidas illum correpturus? Ut autem non sit co-  
natus tuus pernicioſis, imo potius fructuosi,  
prius Deum sic deprecare: Domine, qui mihi  
precipiſti: Vnde, corripe &c. Igitur. In verbo tuo  
laxabo rete. Recogita præceptum hoc esse virtu-  
tis, viximus, charitatis vero proprium est  
credere, sperare, confidere: *Charitas omnia  
spicit, omnia credit.* Bona sua per arua dis-  
pergit agricola, confidens quod Deus eius non  
debet limenti, sicut enim desiderat, amataque  
prouentum, sic bono animo coelestis suum ex-  
ponit & tritum, & laborem. Si proximum  
diligere, si eius optares salutem, absque du-  
bio fructum sperares, & de Dei misericordia,  
prudentia, bonitateque confidere. His con-  
tumiter scribit D. Augustinus: *Sols fieri &*

**§. 13. Quandoquidem tentet diabolus sanctio-  
res, quo perdat, tu corripe quo lucreis, ne-  
quiores.**

**H**anc rationem mirificè confirmat D. Chry-  
ſostomus, & potest esse secunda, quæ pro-  
bemus id quod declaramus. Diuino nubi,  
vtrum maiorem habere debet vina, malitia diabo-  
li, vel Dei charitas? Nemo dubitat: nullam esse  
comparationem: cum plus poshit vel minima  
Dei charitas, quam tota diaboli malitia, totus  
que infernus. Nunc igitur, responde, (querit D.  
Chrysostomus) quo risque tendit per uerla diabo-  
li superbia? Ut fidar, & speres, quod suis per-  
suasionibus, aliquid in sanctotibus, atque fide-  
lioribus Dei sit amicus operatus. Nullus san-  
ctus, quantumlibet meritis eximius, quem non  
aggreditur, sua fidens potentia, quod illum sit  
euerſurus. Videl p̄iſſimum Iob, à Deo præter  
modum laudatum, nec ob hoc diffudit, quoniam  
hoc ipso provocatur ardencius, ut in eo, & cum Diabolus  
illo malitia sive virium capiat experimentum, & semper  
semel à viro probò repurgatus, redit enī; nec impedit  
illum de tanâ firma beneplacita fundata diffidit de sanctiores  
turbate sanctitate. Christum ipsum (inquit Chry-  
ſostomus) non verevit impetrare, & suis confidit los per-  
illum rationibus verbisque superare, nec id semel uerat  
tantummodo sed alias, & alias. Optimè de illo suis fidēs  
loquitur Dominus ad Iob, ex lectione quani viribus  
sequitur D. Hieronymus: *Caput eius in nauibus  
piscatorum, sicut incus infangabilis, ubi vulgata L. contra  
noſtra lectio scribit: Cum sublatus fuerit &c. Iomina.  
Hoc prætendit diabolus, sanctiores submergere: Iob 41.17.*  
sunt etenim illi, qui mundi pernauigant Oceanum, ad collit portum contendentes. Hic om-  
nem impedit industria, omnem nauat petant:  
*Caput eius in nauibus piscatorum, & quod uia alte-  
raue vice repellatur, ob hoc animum non dejicit,*  
vt ab incerto desistat pusillanimis: est enim  
velut incis durissima, que millesim⁹ persilia-  
non cedit iactibus malleorum, *Quasi inuis in-  
fangabilis.* Deinde quid suorum agit peruersa-  
nequità ministrorum? Haec etenim quolibet ag-  
greditur facinus de Victoria sibi fidens obtinen-  
da.